ensemble con la otra meytat de las ditas casas de la dita su principal segunt el dito contracto de 

la dita vendicion se contiene. Por tanto, en el dito nombre suplicava que en la dita vendicion le 

pleciesse dar su decreto, actoridat, atorgamiento e expreso consentimiento.  

Et el dito calmedina, visto et reconoscido el dito processo e lo contenido en aquell, por el 

qual constava el haver dado la dita licencia a la dita su principal de vender la dita meytat de las 

ditas casas e visto et entendido el dito contracto de vendicion e todas e cada unas cosas en 

aquel contenidas etc. Et porque trob’aquel seyer feyto sines frau et ficcion alguna de los ditos 

pupillos, antes a todo proveyto suyo instant el dito procurador, dixo que loava et aprobava 

segunt que de feyto loo et aprobo el dito contracto de la dita vendicion e todas e cada unas 

cosas en aquell contenidas e en aquell e ad aquell dixo que dava e dio su actoridat, decreto, 

atorgamiento et expreso consentimiento en todo et por todas cosas juxta su serie e tenor etc. 

Testimonios los honrados Johan d’Oto, notario, et don Jayme Sunyen, ciudadanos de 

Caragoca. 

25. 

1437, septiembre, 17. Zaragoza. 

Fernando de Samper, notario y ciudadano, rechaza el pago de una letra de cambio que 

su hijo Jaime de Samper, estudiante en Siena, solicitó para costear la compra de unos libros. 

AHPZ, Alfonso Martínez, 1437, ff. 303v-305v. 

[Al margen: Protest de cambi] 

Noverint universi quod anno a nativitate domini MºCCCCº tricesimo septimo die videlicet 

intitulata decima septima mensis septembris apud civitate Cesaraguste, in presenciam 

honorabilis domini Ferdinandi Sant Per, notario, civis dicte civitate fuit personaliter constitutus 

honorificus Geraldus de Cervilione de domo domini archiepiscopi Cesaraguste ut procurator 

cum publico procurationis instrumento acto Barchinone die tricesima prima mesis augusti anni 

predicti testificato per discretum Anthonium Vinyes, auctoritate regia notarius publicum 

Barchinone, ad infrascripta speciale ac suficiens mandatum ut michi notario infrascripto constitit 

qui dicto nomine procuratorio presentibus me notario et testibus infrascriptis dixit quod 

presentabat ac presentavit e per me notario infrascriptum legi \e publicari/ petit dicto domino 

Ferdinando Sant Per et coram eo quandam literam cam-/304 bi papiro scriptam cuius tenor ab 

extenso talis est: 

Al muyt honorable e caro padre senyor Ferrando Sant Per, ciudadano de Caragoca. 

3ª ab intra vero ser responditur sub hiis verbis [cruz] 
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Jhesus.